



FM 2026/68

Bentiaraq Ottosen

Atassut

29. April 2026

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse, der skal kortlægge de økonomiske og administrative konsekvenser ved at indføre en minimumsnormering på fire medarbejdere pr. stue i alle daginstitutioner.**

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Olsen, Demokraatit)

Atassut vil gerne takke Pipaluk Olsen for at bringe et vigtigt emne frem. Daginstitutioner er et fundament i vores samfund, og medarbejdernes vilkår har direkte betydning for vores børns trivsel og udvikling.

Atassut ser positivt på, at der fremsættes forslag om en redegørelse. Vi mener dog, at redegørelsen bør have et bredere og mere handlingsorienteret fokus.

I dag foreligger der allerede dokumentation for, at der er personalemangel i daginstitutionerne, hvor stillinger ikke kan besættes. NPK's rapport fra maj 2023 viser blandt andet, at der mangler 169 pædagoger på landsplan, og at en betydelig del af stillingerne ikke er besat. Rapporten peger samtidig på højt arbejdspress, mange opgaver og begrænsede muligheder for at sikre kvalitet i det pædagogiske arbejde.

På den baggrund mener Atassut, at en redegørelse ikke kun bør fokusere på minimumsnormeringer, men i højere grad på, hvordan vi konkret kan løse personale manglen fremadrettet.

En sådan redegørelse kan blandt andet indeholde:

- hvordan vi kan styrke rekruttering og fastholdelse af personale
- hvilke rammer der skal være til stede, for at uddannede vælger at arbejde i daginstitutioner – både i byer og mindre bosteder
- hvordan arbejdsvilkår og organisering bedst kan understøtte det pædagogiske arbejde
- hvad det vil koste, og hvilke politiske prioriteringer det kræver

Atassut finder det vigtigt, at området prioriteres som en fælles samfundsopgave. Gode daginstitutioner handler ikke kun om pasning, men om tryghed for børnene og tillid for familierne. Hvis vi ønsker, at flere uddannede skal blive og arbejde i Grønland, er det afgørende, at vi samtidig sikrer stabile og gode rammer for deres børn.

Derfor opfordrer Atassut til, at Naalakkersuisut udarbejder en redegørelse, der ikke alene fokuserer på normeringer, men som konkret peger på løsninger, der kan løfte området i praksis.

På den baggrund støtter Atassut forslaget og indstiller det til videre behandling i det relevante udvalg.

Tak.